
         Iter 14474/21985820 del 03.11.2021 
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DIREZIONE GENERALE DRG/61 del 03.11.2021 

 

UFFICIO SUPPORTO AL DIRETTORE 
 

OGGETTO: Rinnovo dell’abbonamento alla banca dati DeJure Pubblica con Diritto e Giustizia di 

Giuffrè Francis Lefebvre S.p.a. per la Biblioteca regionale “Benedetto Croce” - 

Impegno capitolo 11414. 
 
 

IL DIRETTORE  
 

VISTI:  

- la legge 07/08/1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

- il D. Lgs. 18.04.2016 n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 

e s.m.i.;  

- il D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, recante “Decreto correttivo al Codice dei Contratti Pubblici”;  

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, la L 23 

dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) e il DL 19 giugno 2015, n. 78; 

- Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50, recanti “Procedure per 

l'affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

- l’art. 6 del Decreto 29.11.2004, n. 2/Reg. recante “Regolamento regionale per l'esecuzione in 

economia di lavori, forniture e servizi”;  

- la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 e successive modificazioni;  

 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta Regionale approvato con D.G.R. n. 72 del 10 

febbraio 2014 aggiornato con successiva D.G.R. n.983 del 20.12.2018; 

 

VISTO il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T) – triennio 

2021/2023, di cui alla Legge n. 190/2012, art. 1 comma 8, approvato con D.G.R. n. 189 del 31.03.2021; 

 

VISTA la Legge regionale 20/01/2021, n. 1 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2021-2023 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2021); 

 

VISTA la Legge regionale 20/01/2021, n. 2 “Bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023;  



 
VISTA la D.G.R. n. 347 del 18.06.2019, recante “Macrostruttura della Giunta Regionale – Atto di 

riorganizzazione”, e le successive modifiche, nonché da ultimo la D.G.R. 14 maggio 2020 n. 268 recante: 

“Direzione Generale” – Riorganizzazione – Parziale revisione”; 

 

PREMESSO che l’Ufficio Supporto al Direttore ha tra le altre competenze, la gestione della Biblioteca 

“Benedetto Croce” e assicura lo svolgimento delle seguenti attività: 
a. sottoscrizione degli abbonamenti a riviste tecnico-giuridiche attinenti le attività istituzionali riferibili 

alle strutture della Giunta Regionale;  

b. acquisto di aggiornamenti delle opere cartacee presenti nella Biblioteca;  

c. acquisto di materiale per l’impianto, il funzionamento e la manutenzione della Biblioteca;  

d. gestione delle risorse relative al funzionamento della biblioteca della Giunta regionale;  

VISTA la mail prot. n. 0393836/21 del 07.10.2021 del Servizio Autonomo Avvocatura con la quale si chiede 

il rinnovo dell’abbonamento alla banca dati DeJure Pubblica e del quotidiano Diritto e Giustizia della casa 

editrice Giuffrè Francis Lefebvre S.p.a.; 

CONSIDERATO anche che la medesima richiesta è stata inviata anche dal servizio DRG003 con email del 

11.10.2021, prot. n. 0437974/21; 

PRESO ATTO dei preventivi trasmessi dalla casa editrice ed acquisiti con protocolli nr. 0437987/21 del 27 

ottobre 2021 e nr. 0443816/21 del 28 ottobre 2021 per diverse configurazioni di abbonamento, di cui si riporta 

di seguito un estratto: 

RITENUTO che la configurazione triennale sia più conveniente per l’Amministrazione in quanto comporta 

un risparmio di 1.963,87 € (iva al 4% inclusa) a livello annuale e, quindi, di 5.891,6 € (iva al 4% inclusa)  

nell’arco di un triennio, considerato che il rinnovo di anno in anno è indubbio, stante l’utilità della piattaforma 

per l’operatività non solo delle strutture che ne hanno fatto richiesta ma anche di altre che ne potrebbero 

beneficiare, in ragione del numero di utenze disponibili; 

RILEVATO, altresì, che il servizio in questione è riconducibile alla categoria giuridica delle opere 

dell’ingegno e, come tale, non suscettibile di procedure comparative, ai fini della sua acquisizione; 

DATO ATTO che l’importo trova capienza sulla disponibilità del capitolo 11414 denominato “Spese per 

acquisto libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni, per attività di approfondimento tecnico-giuridico e per 

l’idonea conservazione di testi e raccolte della Biblioteca regionale”, PDC 1.03.01.01 sul triennio 2021-2023;  

CONSIDERATO necessario dover impegnare, in favore del fornitore suddetto e nel rispetto delle modalità 

previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 del D.Lgs. n. 118/2011, la 

somma complessiva di € 33.857,20 (iva al 4% inclusa) sul capitolo 11414 denominato “Spese per acquisto 

libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni, per attività di approfondimento tecnico-giuridico e per l’idonea 

conservazione di testi e raccolte della Biblioteca regionale”, PDC 1.03.01.01 con imputazione pluriennale: 

BASE 40 UTENZE AGGIUNTIVE BASE 40 UTENZE AGGIUNTIVE

DeJure Pubblica 1.415,00 8.680,00 1.201,67 8.000,00

Diritto e Giustizia on-line 245,00 2.400,00 150,00 1.500,00

Totale Costo/anno

Totale Costo/anno, IVA al 4% inclusa
valori in euro

COSTO ANNO

CON ABBONAMENTO ANNUALE

COSTO ANNO

CON ABBONAMENTO TRIENNALE

13.249,60 11.285,73

12.740,00 10.851,67



 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

1. approvare l’offerta di abbonamento triennale della casa editrice Giuffrè Francis Lefebvre S.p.a. come 

riportata nel preventivo di cui al nostro prot. 0443816/21 del 28.10.2021 (All.1);  

2. di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria ad impegnare le somme indicate di € 11.285,73 (iva 

inclusa al 4%) annuali per il periodo 2021-2022-2023, con il cronoprogramma seguente:  

 

sul capitolo 11414, denominato “Spese per acquisto libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni, per 

attività di approfondimento tecnico-giuridico e per l’idonea conservazione di testi e raccolte della 

Biblioteca regionale”, PDC 1.03.01.01; 

3. di rinviare la liquidazione e il pagamento delle suddette somme ad atti successivi al ricevimento delle 

fatture annuali; 

4. di disporre la pubblicazione ai sensi degli articoli 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

5. di dare atto che, in assolvimento agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3, 

comma 7 della L. 136/2010 e s.m.i., l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavoro, servizi e 

forniture ha attribuito al presente intervento il Codice Identificativo di Gara (Smart C.I.G.) n. 

Z0233AD604 (All.2); 

6. di trasmettere il presente atto al Servizio Bilancio-Ragioneria per le registrazioni contabili 

conseguenti. 

 

 

Il Direttore Generale 
Dott.ssa Barbara Morgante 

(Firmato digitalmente) 
firmato digitalmente 

certificatore ARUBA: 
firma digitale n° 6130940002336003 

(valida fino al 01/09/2022) 

 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio  
Emanuela Di Carlo 

Firmato elettronicamente 
Paola Losito 

Firmato elettronicamente 
 

 

anno 2021 anno 2022 anno 2023

11.285,73 €          11.285,73 € 11.285,73 € 


